
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 марта 2023 года №  219-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о министерстве транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской области

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 20 июля 2020 года 
№ 239-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в 
части, касающейся весового и габаритного контроля транспортных средств», 
пунктом 23 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 1 мая 2022 года 
№ 126-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 марта 2021 года № 122-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 

(далее - министерство) является исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, осуществляющим функции по реализации на 
территории Иркутской области государственной политики в области 
организации транспортного обслуживания населения по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, организации 
транспортного обслуживания населения внутренним водным транспортом в 
границах субъекта Российской Федерации, создания условий для 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси, участия в организации транспортного обслуживания населения по 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа



2

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, организации транспортного обслуживания населения 
воздушным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении и 
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении, а также по 
участию в организации проведения технического осмотра транспортных 
средств и осуществлению мониторинга за исполнением законодательства 
Российской Федерации в области технического осмотра транспортных средств 
на территории Иркутской области, по обеспечению организации перемещения 
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их 
хранения, оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных 
средств на территории Иркутской области, по осуществлению регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Иркутской области, по управлению в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в Иркутской области, по управлению в области организации 
дорожного движения Иркутской области.»;

2) подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) обеспечение организации транспортного обслуживания населения 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, обслуживания населения внутренним водным транспортом в 
границах субъекта Российской Федерации, создания условий для 
осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси, участия в организации транспортного обслуживания населения по 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, организации транспортного обслуживания населения 
воздушным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении и 
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении;»;

3) в пункте 7:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в сфере обеспечения организации транспортного обслуживания 

населения по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, обслуживания населения внутренним водным 
транспортом в границах субъекта Российской Федерации, создания условий 
для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси, участия в организации транспортного обслуживания населения по 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, организации транспортного обслуживания населения 
воздушным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении и 
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории 
Иркутской области:»;



3

дополнить новым двадцать восьмым абзацем следующего содержания:
«242) обеспечение реализации прав и обязанностей, которые могут 

осуществляться Иркутской областью, участвующей в качестве 
самостоятельной (третьей) стороны в концессионном соглашении, 
соглашении о муниципально-частном партнерстве, объектами которых 
являются объекты транспортной инфраструктуры и технологически 
связанные с ними транспортные средства, обеспечивающие деятельность, 
связанную с перевозками пассажиров транспортом общего пользования, за 
исключением метрополитена, концедентом, публичным партнером по 
которым выступает муниципальное образование Иркутской области (далее - 
концессионное соглашение, соглашение о муниципально-частном 
партнерстве в сфере транспорта), в случае, если реализация такого 
концессионного соглашения, соглашения о муниципально-частном 
партнерстве в сфере транспорта осуществляется за счет межбюджетного 
трансферта и (или) бюджетного кредита, предоставляемого из федерального 
бюджета бюджету указанного субъекта Российской Федерации, и (или) за счет 
межбюджетного трансферта и (или) бюджетного кредита, предоставляемого 
из бюджета субъекта Российской Федерации бюджету муниципального 
образования;»;

подпункт 58 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

